
Администрация
Вязноватовского сельского поселения 

Нижнедевицкого муниципального района 
Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2023 г. № 94 
с. Вязноватовка

О внесении изменений в 
постановление от 21.01.2022 г. № 5 
«О муниципальной программе 
Вязноватовского сельского
поселения Нижнедевицкого
муниципального района
Воронежской области на 2022-2027гг 
«Муниципальное управление»»

В целях уточнения объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы Вязноватовского сельского поселения 
Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2022-2027 
гг. «Муниципальное управление», администрация Вязноватовского сельского 
поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Вязноватовского сельского 
поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области 
на 2022-2027гг «Муниципальное управление», утвержденную 
постановлением администрации Вязноватовского сельского поселения от 
21.01.2022 г. № 5 изменения, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Вязноватовского 
сельского поселения

| С.С. Гончаров



2

Приложение
к постановлению администрации
Вязноватовского сельского поселения от
23.08.2023 г. №94

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА №1
Вязноватовского сельского поселения Нижнедевицкого

муниципального района Воронежской области
«Муниципальное управление» на 2022-2027 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы Вязноватовского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области
«Муниципальное управление» на 2022 - 2027 годы

Ответственный
исполнитель муниципальной
программы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района

Исполнители
муниципальной программы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района

Основные разработчики
муниципальной программы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района

Подпрограммы
муниципальной программы

1. Финансовое обеспечение
муниципального образования для
исполнения переданных полномочий.
51180 ВУС

2. Защита населения и
территории Вязноватовского сельского
поселения от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности.

3. Социальная поддержка
отдельных категорий граждан.

4. Обеспечение деятельности
органов местного самоуправления,
кадровая политика. (92010-92020)

5. Содействие занятости
населения Вязноватовского сельского
поселения.



3

6. Управление муниципальной
собственностью Вязноватовского
сельского поселения.

7. Иные вопросы местного
значения Вязноватовского сельского
поселения

Цель муниципальной
программы

1.Обеспечение динамичного
социально-экономического развития
муниципального образования
Вязноватовского сельского поселения.

2. Минимизация социального и
экономического ущерба наносимого
населению и экономике Вязноватовского
сельского поселения вследствие
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пожаров и
происшествий на водных объектах.

Задачи муниципальной
программы

1. Эффективное социально-
экономическое развитие Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

2. Создание условий,
способствующих эффективному развитию
рынка труда.

Целевые индикаторы и
показатели муниципальной
программы

1. Темп роста налоговых и
неналоговых доходов бюджета сельского
поселения по сравнению с предыдущим
годом, %;

2. Уровень удовлетворенности
граждан и юридических лиц качеством
предоставления муниципальных услуг, %;

3. Доля трудоустроенных
граждан трудо-способного возраста в
общей численности граждан
трудоспособного возраста, обра-тившихся
за содействием в центр занятос-ти
населения с целью поиска подходящей
работы, %.



4

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2022 – 2027 годы

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы (в
действующих ценах каждого
года реализации
муниципальной программы)

Объем финансировании
муниципальной программы составляет
13861,8 тыс. рублей.

Средства бюджета Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

В том числе по годам реализации
муниципальной программы:

2022 год – 4107,5 тыс.рублей,
2023 год – 3666,6 тыс.рублей.
2024 год – 1559,5 тыс.рублей,
2025 год – 1509,4 тыс.рублей
2026 год – 1509,4 тыс.рублей
2027 год – 1509,4 тыс.рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации
государственной программы

1. Обеспечение темпа роста
налоговых и неналоговых доходов
бюджета сельского поселения по
сравнению с предыдущим годом не менее
112,9 %;

2. Достижение уровня
удовлетворенности граждан и
юридических лиц качеством
предоставления муниципальных услуг до
90 %.



5

ПАСПОРТ 01 1
муниципальной подпрограммы Вязноватовского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области

«Финансовое обеспечение муниципального образования для исполнения
переданных полномочий» на 2022 - 2027 годы

Ответственный
исполнитель муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района

Исполнители
муниципальной подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района

Основные разработчики
муниципальной подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района

Основные мероприятия
муниципальной подпрограммы

Основное мероприятие 1.1.
Осуществление первичного воинского
учета на территориях где отсутствуют
военные комиссариаты (01 1 00 51180)

Цель муниципальной
подпрограммы

Обеспечение полного и
качественного укомплектования
призывными людскими ресурсами
Вооруженных сил РФ.

Задачи муниципальной
подпрограммы

Исполнение гражданами воинской
обязанности установленной
законодательством РФ на территории
сельского поселения

Этапы и сроки реализации
муниципальной подпрограммы

2022 - 2027 годы

Объемы и источники
финансирования
муниципальной подпрограммы

Объем финансирования
муниципальной подпрограммы составляет
698,8 тыс. рублей.

В том числе по годам реализации
муниципальной программы:

2022 год -99,0.рублей,
2023 год – 113,3 тыс.рублей.
2024 год – 118,4 тыс.рублей
2025 год – 122,7 тыс.рублей
2026 год – 122,7 тыс.рублей
2027 год – 122,7 тыс.рублей



6

Ожидаемые конечные
результаты реализации
государственной программы

Достижение уровня
удовлетворенности граждан и
юридических лиц качеством
предоставления муниципальных услуг до
90%.



7

ПАСПОРТ 01 2
муниципальной подпрограммы Вязноватовского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области

«Защита населения и территории сельского поселения от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» на 2022-2027 гг.

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Основной
разработчик
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Основные
мероприятия
муниципальной
подпрограммы

Основное мероприятие 2.1. Обеспечение
развития систем связи, оповещения, накопления
и обработки информации.(01 2 01 90000)

Основное мероприятие 2.2. Повышение
готовности к ликвидации чрезвычайных
ситуаций.(01 2 02 90000)

Основное мероприятие 2.3. Повышение
готовности противопожарной службы
Воронежской области.(01 2 03 90000)

Цель
муниципальной
подпрограммы

Минимизация социального и
экономического ущерба наносимого населению
и экономике муниципального района вследствие
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пожаров и
происшествий на водных объектах.

Задачи
муниципальной
подпрограммы

- развитие системы оповещения населения;
- развитие системы информирования

населения;
- развитие системы мониторинга и

прогнозирования ЧС;
- наполнение территориального страхового

фонда документации;
- обеспечение населения средствами

индивидуальной защиты;
- обеспечение вызова экстренных



8

оперативных служб по единому номеру «112» на
всей территории Нижнедевицкого
муниципального района Воронежской области.

Целевые
индикаторы
и показатели
муниципальной
подпрограммы

- количество деструктивных событий;
- количество погибших и травмированных

при чрезвычайных ситуациях, пожарах и
происшествиях на водных объектах;

- количество населения спасенного при
чрезвычайных ситуациях, пожарах и
происшествиях на водных объектах;

- экономический ущерб от деструктивных
событий;

- охват населенных пунктов района
системами оповещения;

- охват населения области системами
информирования;

- уровень достоверности прогнозирования
чрезвычайных ситуаций;

- сроки выдвижения расчетов аварийно-
спасательных служб Нижнедевицкого
муниципального района Воронежской области;

- количество спасенного на воде
населения;

- количество новых средств
индивидуальной защиты населения;

- количество зарегистрированных
пожаров;

- количество населения, погибшего при
пожарах;

- количество населения, травмированного
при пожарах;

количество населения, спасенного при
пожарах;

- доля оснащения средствами связи для
организации радиосвязи на новых частотах;

- количество новых стационарных
радиостанций;

- количество созданных добровольных
пожарных команд;

- обеспечение возможности вызова
экстренных оперативных служб по единому
номеру «112» на базе единой дежурно-
диспетчерской службы Нижнедевицкого
муниципального района Воронежской области;



9

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап;
срок реализации 2022-2027 годы.

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Всего по муниципальной подпрограмме
объем финансирования составит: 26,0 тыс.
рублей, средства бюджета муниципального
района

в том числе по годам реализации
муниципальной программы:

2022 год – 11,0 тыс.рублей,
2023 год – 11,0 тыс.рублей.
2024 год – 1,0 тыс.рублей
2025 год – 1,0 тыс.рублей
2026 год – 1,0 тыс.рублей
2027 год – 1,0 тыс.рублей

Ожидаемые
конечные результаты
реализации
муниципальной
подпрограммы

Реализация муниципальной программы в
полном объеме позволит достичь выполнение
целей, задач и показателей муниципальной
подпрограммы в разрезе основных мероприятий.



10

ПАСПОРТ 01 3
муниципальной подпрограммы Вязноватовского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» на 2022-2027 гг.

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Основной
разработчик
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Основные
мероприятия
муниципальной
подпрограммы

Основное мероприятие 3.1. Пенсионное
обеспечение граждан (01 3 01 90000)

Основное мероприятие 3.2. Обеспечение
гарантированного перечня услуг по погребению
за счет средств бюджета органов местного
самоуправления (ОМС)(01 3 02 90000)

Основное мероприятие 3.3. Оказание
разовой материальной помощи на газификацию
домовладений (01 3 03 20540)

Цель
муниципальной
подпрограммы

Компенсация заработка утраченного в
связи с прекращением полномочий

Задачи
муниципальной
подпрограммы

Улучшение материального обеспечения
(положения) или повышение качества жизни
пенсионеров

Целевые
индикаторы
и показатели
муниципальной
подпрограммы

Доля граждан имеющих муниципальный
стаж и получающих пенсии за выслугу лет в
ОМС.

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап;
срок реализации 2022-2027 годы.

Объемы и
источники

Всего по муниципальной подпрограмме
объем финансирования составит: 1119,7 тыс.



11

финансирования
муниципальной
подпрограммы

рублей, средства бюджета муниципального
района

в том числе по годам реализации
муниципальной программы:

2022 год – 166,7 тыс.рублей,
2023 год – 185,0 тыс.рублей.
2024 год – 189,0 тыс.рублей,
2025 год – 193,0 тыс.рублей,
2026 год – 193,0 тыс.рублей,
2027 год –193,0 тыс.рублей,

Ожидаемые
конечные результаты
реализации
муниципальной
подпрограммы

Реализация муниципальной программы в
полном объеме позволит достичь выполнение
целей, задач и показателей муниципальной
подпрограммы в разрезе основных мероприятий.



12

ПАСПОРТ 01 4
муниципальной подпрограммы Вязноватовского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления, кадровая
политика» на 2022-2027 гг.

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Основной
разработчик
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Основные
мероприятия
муниципальной
подпрограммы

Основное мероприятие 4.1. Финансовое
обеспечение деятельности органов местного
самоуправления; (01 4 01 92010- 01 4 01 92020)

Основное мероприятие 4.2. Управление
резервным фондом; (01 4 02 90100)

Основное мероприятие 4.3. Управление
муниципальным долгом Вязноватовского
сельского поселения; (014 03 90000)

Основное мероприятие 4.4 Финансовое
обеспечение выполнения других расходных
обязательств администрации Вязноватовского
сельского поселения. (014 04 90200)

Цель
муниципальной
подпрограммы

Обеспечение эффективной системы
расходования бюджетных средств и управления
муниципальной программой

Задачи
муниципальной
подпрограммы

1. Организация эффективной
деятельности администрации Вязноватовского
сельского поселения, как ответственного
исполнителя муниципальной программы;

2. Мониторинг реализации
муниципальной программы с целью
своевременности принятия управленческих
решений.

Целевые
индикаторы

1. Доля мероприятий муниципальной
программы, по которым исполнены расходные



13

и показатели
муниципальной
подпрограммы

обязательства в соответствии с планом
реализации муниципальной программы, %.

2. Предоставление отчета об
исполнении бюджета с соблюдением
установленных требований.

3. Объем просроченной кредиторской
задолженности на конец отчетного года, рубли.

4. Отработка недоимки по налоговым
и неналоговым доходам, % к отчетному
периоду.

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап;
срок реализации 2022-2027 годы.

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Всего по муниципальной подпрограмме
объем финансирования составит: 11430,00 тыс.
рублей, средства бюджета муниципального
района

в том числе по годам реализации
муниципальной программы:

2022 год – 3726,8 тыс.рублей,
2023 год – 2874,00 тыс.рублей.
2024 год – 1251,1 тыс.рублей,
2025 год – 1192,7 тыс.рублей,
2026 год – 1192,7 тыс.рублей,
2027год – 1192,7 тыс.рублей,

Ожидаемые
конечные результаты
реализации
муниципальной
подпрограммы

Реализация муниципальной программы в
полном объеме позволит достичь выполнение
целей, задач и показателей муниципальной
подпрограммы в разрезе основных мероприятий.



14

ПАСПОРТ 01 5
муниципальной подпрограммы Вязноватовского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области

«Содействие занятости населения Вязноватовского сельского поселения» на
2022-2027 гг.

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Основной
разработчик
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Основные
мероприятия
муниципальной
подпрограммы

Основное мероприятие 5.1. Организация
временного трудоустройства граждан,
содействие самозанятости безработным
гражданам. (01 5 00 78430?)

Цель
муниципальной
подпрограммы

Создание условий, способствующих
эффективному развитию рынка труда.

Задачи
муниципальной
подпрограммы

Борьба с безработицей, сдерживание роста
регистрируемой безработицы, снижение
напряженности на рынке труда.

Целевые
индикаторы
и показатели
муниципальной
подпрограммы

Доля трудоустроенных граждан
трудоспособного возраста в общей численности
граждан трудоспособного возраста,
обратившихся за содействием в центр занятости
населения с целью поиска подходящей работы,
%.

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап;
срок реализации 2022-2027 годы.

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Всего по муниципальной подпрограмме
объем финансирования составит: 0,0 тыс.
рублей, средства бюджета муниципального
района

в том числе по годам реализации
муниципальной программы:



15

2022 год – 0,0 тыс.рублей,
2023 год –0,0 тыс.рублей.
2024 год– 0,0 тыс.рублей,
2025 год– 0,0 тыс.рублей,
2026 год– 0,0 тыс.рублей,
2027 год– 0,0 тыс.рублей,

Ожидаемые
конечные результаты
реализации
муниципальной
подпрограммы

Реализация муниципальной программы в
полном объеме позволит достичь выполнение
целей, задач и показателей муниципальной
подпрограммы в разрезе основных мероприятий.



16

ПАСПОРТ 01 6
муниципальной подпрограммы Вязноватовского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области

«Управление муниципальной собственностью Вязноватовского сельского
поселения» на 2022-2027 гг.

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Основной
разработчик
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района.

Основные
мероприятия
муниципальной
подпрограммы

1 Основное мероприятие 6.1 Оформление
прав собственности на объекты недвижимости;
(01 6 01 90000)

2 Основное мероприятие 6.2 Кадастровая
оценка объектов недвижимости (01 6 02 90000)

3. Основное мероприятие 6.3 Определение
рыночной стоимости недвижимости. (01 6 03
90000)

Цель
муниципальной
подпрограммы

Повышение эффективности использования
муниципального имущества и земель
Вязноватовского сельского поселения.

Задачи
муниципальной
подпрограммы

Оптимизация количества и состава
муниципального имущества, обеспечение
полноты и достоверности информации об
объектах муниципальной собственности

Целевые
индикаторы
и показатели
муниципальной
подпрограммы

Выполнение плановых показателей
доходов от управления и распоряжения
муниципальным имуществом %

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап;
срок реализации 2022-2027 годы.

Объемы и
источники

Всего по муниципальной подпрограмме
объем финансирования составит 482,8 тыс.



17

финансирования
муниципальной
подпрограммы

рублей, средства бюджета муниципального
района

в том числе по годам реализации
муниципальной программы:

2022 год – 0,0 тыс.рублей,
2023 год – 482,8 тыс.рублей.
2024 год – 0,0 тыс.рублей,
2025 год – 0,0 тыс.рублей,
2026 год – 0,0 тыс.рублей,
2027 год – 0,0 тыс.рублей,

Ожидаемые
конечные результаты
реализации
муниципальной
подпрограммы

Приведение структуры и состава
муниципального имущественного комплекса в
соответствии с выполняемыми полномочиями
администрации.

Регистрация муниципальной
собственности 98,8% от всего имущества.



18

ПАСПОРТ 01 7
муниципальной подпрограммы Вязноватовского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области

«Иные вопросы местного значения» на 2022 - 2027 годы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района

Исполнители
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района

Основные
разработчики
муниципальной
подпрограммы

Администрация Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района

Основные
мероприятия
муниципальной
подпрограммы

Основное мероприятие 7.1. Обеспечение
деятельности проведения муниципальных
выборов (01 7 01 90000)

Основное мероприятие 7.2. Мероприятие
по обеспечению антитеррористической
защищенности мест массового пребывания
людей. (01 7 02 90000)

Основное мероприятие 07.3.
Материально техническое обеспечение
деятельности народных дружин. (01 7 03
90000)

Цель муниципальной
подпрограммы

Обеспечение деятельности проведения
муниципальных выборов в сельском
поселении.

Оказание помощи органам местного
самоуправления Вязноватовского сельское
поселение и правоохранительным органам на
территории Вязноватовского сельское
поселение

Задачи
муниципальной
подпрограммы

Обеспечение деятельности проведения
муниципальных выборов в соответствии с
законодательством РФ на территории
сельского поселения

Обеспечение безопасности личности,
поддержание правопорядка в общественных
местах, профилактика преступлений и
административных правонарушений, охрана и



19

защита собственности, обеспечение
безопасности дорожного движения,
профилактика безнадзорности и
беспризорности несовершеннолетних,
пропаганда правовых знаний и правовое
воспитание граждан; разъяснение гражданам
норм действующего законодательства,
создание в обществе установок неприятия
нарушения нравственных норм,
правонарушений и преступлений.

Этапы и сроки
реализации муниципальной
подпрограммы

2022 - 2027 годы

Объемы и источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Объем финансирования муниципальной
подпрограммы составляет 105,0 тыс. рублей.

в том числе по годам реализации
муниципальной подпрограммы:

2022 год - всего объем финансирования
составит: 105,0 тыс. рублей,

2023 год - всего объем финансирования
составит: 0 тыс. рублей,

2024 год - всего объем финансирования
составит: 0 тыс. рублей,

2025 год - всего объем финансирования
составит: 0,0 тыс. рублей,

2026 год - всего объем финансирования
составит: 0 тыс. рублей,

2027 год - всего объем финансирования
составит: 0 тыс. рублей,

Ожидаемые конечные
результаты реализации
государственной
программы

Достижение уровня удовлетворенности
граждан и юридических лиц качеством
предоставления муниципальных услуг до
100%.

Реализация конституционного права
граждан по защите своих интересов от
противоправных посягательств, участие
жителей муниципального образования в
укреплении правопорядка, оказание помощи
правоохранительным и иным государственным
органам в деятельности по борьбе с
правонарушениями.


